注 4：“青岛研发及实验中心建设项目”胸腹腔内窥镜（4K、4K 荧光、4K 荧光除雾）、宫腔内窥镜（4K）、膀胱内窥镜（4K）、4K 内窥镜摄像系统 N780 、

鼻窦镜（4K 荧光）等。

注 5：青岛研发及实验中心建设项目结余金额已全部做补充流动资金处理。

2、 超募资金明细使用情况

□适用 √不适用

(三)报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

青岛海泰新光科技股份有限公司2024年年度报告

104 / 254

(四)报告期内募集资金使用的其他情况

1、募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

√适用 □不适用

公司于 2024 年 7 月 30 日召开第三届董事会第二十二次会议及第三届监事会第十七次会议，

审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司使用闲置募集资

金不超过人民币 12,000 万元（含本数）暂时补充流动资金，并仅用于公司的业务拓展、日常经营

等与主营业务相关的生产经营活动，使用期限自公司董事会审议通过之日起不超过 12 个月。根据

上述决议，公司在规定期限内使用了 12,000 万元闲置募集资金暂时补充流动资金，并对资金进行

了合理的安排与使用，没有影响募集资金投资项目建设进度的正常进行。

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

董事会审议日期

募集资金

用于现金

管理的有

效审议额

度

起始日期 结束日期

报告期

末现金

管理余

额

期间最高

余额是否

超出授权

额度

2024 年 3 月 19 日 20,000 2024 年 3 月 19 日 2025 年 3 月 18 日 0 否

其他说明

无

4、其他

√适用 □不适用

2024 年 4 月 24 日分别召开了第三届董事会第十九次会议和第三届监事会第十五次会议，审

议通过了《关于部分募投项目延期、增加实施主体、增加实施地点并重新分配募集资金投入金额

的议案》，同意将募集资金投资项目 “内窥镜医疗器械生产基地建设项目” 达到预定可使用状

态时间延期、增加实施主体和实施地点并重新分配募集资金投入金额，将“营销网络及信息化建

设项目”达到预定可使用状态时间延期并增加实施主体和实施地点。具体情况如下：

项目名称

原计划达

到预定可

使用状态

的时间

延期后达

到预定可

使用状态

的时间

原计划实

施主体

调整后实

施主体

原计划实

施地点

调整后实

施地点

调整前募

集资金承

诺投资总

额（万元）

调整后募

集资金承

诺投资总

额（万元）

内窥镜医

疗器械生

产基地建

设项目

2024年2

月

2025年2

月

海泰新光、

淄博海泰

新光

海泰新光、

淄博海泰

新光、美国

奥美克

淄博市

淄博市、美

国内华达

州

44,519.42 27,634.00

青岛海泰新光科技股份有限公司2024年年度报告

105 / 254

（NV）

营销网络

及信息化

建设项目

2024年2

月

2025年2

月
海泰新光

海泰新光、

美国奥美

克（NV）

中国

中国、中国

以外的其

他国家或

地区

/ /

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

青岛海泰新光科技股份有限公司2024年年度报告

106 / 254

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 46,438,000 38.18 - - - -46,438,000 -46,438,000 - -

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 - - - - - - - - -

3、其他内资持股 17,738,000 14.59 - - - -17,738,000 -17,738,000 - -

其中：境内非国有法人持股 16,562,000 13.62 - - - -16,562,000 -16,562,000 - -

境内自然人持股 1,176,000 0.97 - - - -1,176,000 -1,176,000 - -

4、外资持股 28,700,000 23.59 - - - -28,700,000 -28,700,000 - -

其中：境外法人持股 14,000,000 11.50 - - - -14,000,000 -14,000,000 - -

境外自然人持股 14,700,000 12.09 - - - -14,700,000 -14,700,000 - -

二、无限售条件流通股份 75,199,381 61.82 - - - 45,414,619 45,414,619 120,614,000 100.00

1、人民币普通股 75,199,381 61.82 - - - 45,414,619 45,414,619 120,614,000 100.00

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的外资股 - - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份总数 121,637,381 100.00 - - - -1,023,381 -1,023,381 120,614,000 100.00

青岛海泰新光科技股份有限公司2024年年度报告

107 / 254

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2024 年 2 月 26 日，公司首次公开发行部分限售股 46,438,000 股上市流通，详情请见公司于

2024 年 2 月 20 日刊登在上海证券交易所官网（www.see.com.cn）的《青岛海泰新光科技股份有

限公司首次公开发行部分限售股上市流通公告》（公告编号 2024-003）。

公司于 2024 年 5 月 8 日、2024 年 5 月 24 日召开第三届董事会第二十次会议和 2024 年第二

次临时股东大会，审议通过了《关于变更部分回购股份用途并注销暨减少注册资本的议案》，同

意对回购公司股份的用途进行调整，本次回购股份用途由“用于实施员工持股计划或股权激励”

变更为“用于注销并相应减少注册资本”，并对该部分回购股份 1,023,381 股进行注销，同时按

照相关规定办理注销手续。本次注销完成后，公司总股本将由 121,637,381.00 股减少为

120,614,000.00 股，注册资本将由 121,637,381.00 元减少为 120,614,000.00 元。详情请见公司

于 2024 年 7 月 09 日发布的《海泰新光关于实施回购股份注销暨股份变动的公告》（公告编号：

2024-040）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）